§. 2. Illud rectissimè placuit, quali voluntate intelligi possit patronus animum habere desiisse quasi in uxorem, finiri legis hujus beneficium. Proindè cum patronus rerum amotarum cum liberta, quæ ab invito eo divorterat, vellet experiri, imperator noster cum divo patre suo rescripsit, intelligi eum hoc ipso nolle nuptam sibi, qui eam actionem vel aliam importet, quæ non solet nisi ex divortio oriri. Quare si accusare eam adulterii cœperit, vel alio crimine postulare quod uxori nemo objicit, magis est ut diremptum sit matrimonium : etenim meminisse oportet, ideo adimi cum alio connubium, quia patronus sibi nuptam cupit. Ubi cumque igitur vel tenuis intellectus videri potest nolentis nuptam, dicendum est jam incipere libertæ cum alio esse connubium. Proindè si patronus sibi desponderit aliam, vel destinaverit, vel matrimonium alterius appetierit, credendus est nolle hanc nuptam. Et si concubinam sibi adhibuerit, idem erit probandum.

TITULUS III.

SOLUTO MATRIMONIO

DOS

Quemadmodum petatur.

1. *Pomponius lib. 15 ad Sabinum.*

Favor dotis.

DOTIUM causa semper et ubique præcipua est : nam et publicè interest, dotes mulieribus conservari, cum dotatas esse fœminas ad subolem procreandam replendamque liberis civitatem maximè sit necessarium.

2. *Ulpianus lib. 35 ad Sabinum.*

Soluto matrimonio, solvi mulieri dos debet. Nec cogitur maritus alii eam ab initio stipulanti promittere : nisi hoc ei nihil nocet. Nam si incommodum aliquod maritus suspectum habet, non debere eum cogi alii quàm uxori promittere, dicendum est. Hæc, si sui juris mulier est.

Cui dos à marito promitti, vel reddi debet.

§. 1. Quòd si in patris potestate est, et dos ab eo profecta sit, ipsius et filiæ dos est. Denique pater non aliter, quàm ex voluntate filiæ petere dotem, nec per se, nec per procuratorem potest. Sic ergo et promittendum Sabinus ait. *Ei ergo promittendum erit, cui uterque jusserit. Cæterum, si pater solus jussit, dotis actio filiæ non erit adempta, quandoque sui juris filia fuerit facta. Item, si voluntate solus filiæ promittatur, remanebit dotis actio integra patri. Sed utrùm ut et agat solus, an et ut adjuncta quoque filiæ persona experiri possit? Et puto, nec eam actionem amissam, quam adjuncta filiæ persona potest habere. Quòd si sui juris fuerit facta filia, nocebit ei ista stipulatio.*

TITRE III.

DES ACTIONS PAR LESQUELLES

ON PEUT REDEMANDER LA DOT

Lors de la dissolution du mariage.

1. *Pomponius au liv. 15 sur Sabin.*

LA cause de la dot est, dans tous les cas et dans tous les temps, préférée à toutes les autres : car il est de l'intérêt public de conserver aux femmes leurs dots, parce qu'il est absolument nécessaire qu'elles en aient pour pouvoir trouver des mariages, et donner à la patrie des enfans légitimes.